冀电大校字[2012]00号
关于举办河北电大开放教育课程第一课教学大赛的通知

各市电大及省电大有关部门：
为有效调动全省电大教师投身教学改革，学习教育理论，探索开放教育课程第一课的教学，进一步提高教师素质和提升开放教育教学水平，省电大决定举办河北电大开放教育课程第一课教学大赛。现将大赛有关事宜通知如下：
一、参赛对象
全省市县电大担任开放教育课程教学的校内专兼职教师都可参赛，参赛的课程为我省开放教育会计学、工商管理、汉语言文学和行政管理4个专业中已开出的专业基础课或专业(核心)课程，课程教学设计时长为50分钟，具体教学内容和要求见附件1。
二、大赛程序
本次大赛分为初选、预赛和决赛（现场赛）三个阶段。
1.初选
各市电大根据大赛的有关要求自行组织初选推荐工作。每个市电大每个专业可推荐2名教师参加预赛。请各单位于2012年12月31日前将参赛教师的课程第一课视频（压成光盘）1份、盖章后的市电大报名推荐表（见附件2）1份、市电大课程第一课大赛组织情况说明1份一并邮寄至省电大。
2.预赛
省电大成立大赛评审委员会对各市电大推荐课程第一课视频进行评审，并确定参加决赛的教师名单。
3.决赛（现场赛）
具备决赛资格的教师参加决赛（现场赛）。决赛按专业分组进行，决赛前抽签决定比赛顺序，评委现场打分，按照得分最终确定名次。决赛的时间与地点另行通知。
三、有关费用
省电大承担预、决赛阶段的活动费用以及各市电大参加决赛选手的住宿费用。
四、奖项设置

大赛设个人奖和组织奖。对获奖单位和个人颁发奖牌和证书，对个人奖给予一定的物质奖励。

个人奖：每个专业设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干名。
组织奖：大赛将根据各市电大组织教师参赛情况，酌情设定。
 五、有关要求

希望各市电大高度重视本次大赛，统一组织，统筹协调，做好参赛人员的课程第一课指导和视频录制工作。建议有条件的市电大组织本单位的课程第一课比赛进行初选工作，为大赛和以后相关工作积累经验，初选时要组织相近课程教师做好课程第一课的研讨活动。
六、联系方式
联系人：张红兵
通信地址：石家庄市和平西路481号河北电大理工部
联系电话：0311-87829124
邮政编码：050071

电子邮箱：zhhongbing@hebnetu.edu.cn。
附件1.河北电大开放教育课程第一课教学大赛的内容及要求
2. 2012年河北电大开放教育课程第一课教学大赛报名推荐表
河北广播电视大学
二〇一二年九月二十一日

附件1
河北电大开放教育课程第一课教学大赛的内容及要求

一、课程第一课的内容
开放教育课程第一课的教学目的是引导学习者探索学习环境，构建自主学习概念；引导学习者激发学习兴趣，丰富课程知识；引导学习者明确学习任务，制定学习目标；引导学习者制定学习计划，选择学习策略。开放教育课程第一课教学大赛的内容以开放教育课程为基本范围，参赛教师可以在规定的专业中任选一门专业基础课或专业课程。具体内容如下：

1．课程的性质与地位
说明课程性质和在专业中的地位，与其他课程的衔接关系以及在工作中的应用，以激发学生对本课程的学习兴趣。
2．课程学习目标和实施方案
说明课程的学习目标及质量标准，课程的章节分布及具体目标；介绍教师的教学实施方案和学习安排，以指导学生制定学习目标和学习计划，选择学习策略。
3．课程学习内容

介绍课程的学习内容，说明课程重点和难点内容，以帮助学生了解课程具体的教学安排。
4．课程学习方法

介绍课程的学习方法，说明课程不同内容对应的具体学习方法，以引导学生开展网上学习、自主学习和小组学习。
5．课程资源

说明课程所涉及的各种教学资源及其使用，以帮助学生熟悉网络平台环境和教学环境，了解课程学习的各种媒体选择和组合。

6. 教学交互
介绍课程交流的渠道和手段，以帮助学生了解教学交互的方式和方法。
7. 课程评价/考核

说明课程考核的方式、实施的方法。以帮助学生了解该课程具体的评价/考核方式方法。
二、课程第一课的要求

　　参赛教师课程第一课的教学设计均应基于网络教学环境，体现远程开放教育的教学理念，体现对学生自主学习的指导，能引导学生开展自学和小组学习。具体要求如下：

1．以指导学生自主学习为目的，充分引发学生的学习动机，激发学生的学习兴趣。
2．根据课程特点，使用合适的多媒体资源。
3．导学策略注重“引导性”、“实践性”和“互动性”，现场应当有与学生的互动环节。
4．教学方法注重能力的培养，要有效引导学生掌握自主学习方法，能自主开展对本课程的学习。
三、竞赛规则
大赛由初赛、预赛和决赛（现场赛）三个阶段组成：

（一）初赛

参赛教师提交课程第一课的视频资料（50分钟），由市级电大组织初审，并向省电大电大推荐参赛教师。
（二）预赛

省电大对各市级电大推荐教师的视频资料进行评审，确定参加决赛（现场赛）的教师名单。
（三）决赛（现场赛）
1．现场赛教师的组成

省电大综合考虑各市级电大组织情况和教师课程第一课的参赛情况，每个专业确定6位教师参加决赛。
2．赛制
参赛教师抽签决定比赛顺序，每位教师课程第一课现场展示的时间限制在50分钟。评委现场打分，按照得分确定名次。
3．奖项设置
组织奖：根据各市电大组织教师参赛情况，酌情设定。

个人奖：每个专业设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干名。

四．参赛对象

全省市县电大担任开放教育课程教学工作的教师。

五、联系方式
联系人：张红兵
通信地址：石家庄市和平西路481号河北广播电视大学理工部
联系电话：0311-87829124
邮政编码：050071
电子邮箱：zhhongbing@hebnetu.edu.cn。

附件2

2012年河北电大开放教育课程第一课教学大赛报名推荐表
推荐单位：          广播电视大学（盖章）

	序号
	参赛教师姓名
	职务职称
	参赛教师手机
	教学点
	课程名称
	专业
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

市电大负责部门：              ；部门负责人：            ；联系电话：             ；手机：
E-mail：                   ；联系地址：                                       ； 邮编：
PAGE
1